
QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 2

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO - NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305393

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA Nº 001/2011

DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 001/2011 - NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 482515/2011
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
CNPJ No 05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia 
Augusto Montenegro Km 10, s/nO, CEP: 66.820-000, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PESSOAL, POR TEMPO DETERMINADO, e tem como objeto 
a SELEÇÃO DE OPERADORES DO SISTEMA EDUCACENSO, 
para contratação por prazo determinado, com vistas a 
desempenhar atividade de digitador e coletador, conforme 
especificações e condições gerais contidas no Edital e anexos.
As inscrições serão realizadas no período de 16/ 11/ 2011 à 
29/11/2011 de 8:00 às 14:00 hs , e compreenderá de análise 
de currículo profissional.
OBSERVAÇÃO: Os interessados poderão obter o edital a 
partir do dia 16/11/2001, através do site www.seduc.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone - fax: 0xx-91-3201-5179 /                 3201-5096 
ou pelo e-mail: gigikavalcante@hotmail.com.
Belém, 16 de novembro de 2011
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretario de Estado de Educação

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305411

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 451.571/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada em execução de obras 
civis de reforma geral e construção de um bloco de laboratórios 
e protótipo 01 na EEEM IRMÃ LAURA, localizada no município de 
Canaã dos Carajás/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 1.047.111,70

Belém, 08 de novembro de 2011.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretario de Estado de educação do Para

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305215

PORTARIA: 8639/2011
Objetivo: Ministrar capacitação para ures
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217569/ANA CARLA TAVARES FRANCO (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA ) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305227

PORTARIA: 8640/2011
Objetivo: Ministrar capacitação para Ures
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413850/EVERALDO LINO ALVES (PROFESSOR BACHARELADO 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 22/11/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305155

PORTARIA: 8641/2011
Objetivo: Considerando a necessidade urgente de 
deslocamento por ocasião da feira do livro em santarém.
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
733474/WALCY PINHO DA LUZ (AGENTE ADMINISTRATIVO ) / 
7.5 diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305218

Ato: 031/2011
Numero da Dispensa: 31/2011
Data: 11/11/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305208

DISPENSA: 31/2011
Data: 11/11/2011
Valor: 465.876,00
Objeto: Prestação de serviços na execução do Projeto 
Institucional “Caminhos da UEPA”.
Fundamento Legal: ART. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/1993
Data de Ratificação: 11/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12131119327810000    339039              0102000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132593766
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INSTAURAÇÃO DE TOMADAS DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305318

PORTARIA N° 2602/11, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.
A REITORA da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento 
Geral;
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Estadual n° 1.180 de 
12 de agosto de 2008, a Instrução Normativa do Tribunal de 
Contas da União n.º 56/2007, bem com o Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará e ainda o Memorando 
nº 153/2011-PROJUR/ UEPA, de 10.11.2011,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR, Tomada de Contas Especial composta pela comissão 
interna cujo ato foi devidamente publicado no D.O.E nº 32.030 de 
04.11.2011, apurar todos os fatos relacionados à pendências nas 
prestações de contas de Suprimento de Fundo do ano de 2009 
objeto dos processos nº 876/2009, 4876/2011 e 878/2011.
II – Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305323

PORTARIA Nº 2444/11 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: WALDECIR PEREIRA PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 54188861-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
VIGÊNCIA: a contar de 18.10.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2595/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARCELA SOUSA DOS REIS
ID. FUNCIONAL: 57231020-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(Santarém)
VIGÊNCIA: a contar de 01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2596/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ROGÉRIO FERREIRA BESSA
ID. FUNCIONAL: 57201143-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: a contar de 01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2597/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ROSEANNE SIMÕES CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 57200904-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(Barcarena)
VIGÊNCIA: a contar de 01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2598/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FERNANDO DE BRITO COSTA
ID. FUNCIONAL: 57230090-1
CARGO: MOTORISTA  A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(Marabá)
VIGÊNCIA: a contar de 01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2599/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ROSENI OLIVEIRA DE VASCONCELOS
ID. FUNCIONAL: 57200905-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(Moju)
VIGÊNCIA: a contar de 01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2600/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: SELMA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 2004399-2
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
VIGÊNCIA: a contar de 01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2601/11 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: MARCOS ROBERTO GOMES DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 3187845-1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
III
VIGÊNCIA: a contar de 01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305309

PORTARIA N° 2452/11, de 04 de novembro de 2011.
CONCEDER, aos servidores desta Instituição de Ensino 
Superior, abaixo relacionados, Progressão Funcional por 
Antiguidade, no período aquisitivo 2008/2010, para referência 
II da Classe A, do cargo de MOTORISTA, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA.
SERVIDOR      I D . 
FUNCIONAL   VIGÊNCIA
LUIZ GUILHERME MADEIRA DE SOUZA   57201496/ 1  
 18.10.2011
MÁRCIO DE ARAÚJO SOUZA     
57200616/ 1   01.09.2011
DANIEL DIAS DAMASCENO     
57200741/ 1   01.09.2011
JOSÉ MARIA PEREIRA ROCHA    57200856/ 1  
 01.09.2011
DARIO DA COSTA MARTINS     
57200814/ 1   01.09.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


